
 
Direzione Compartimentale Toscana, Liguria,  
Umbria, Marche, Sardegna ed Emilia Romagna 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 4 del 20/01/2025 

 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del 
servizio di pulizia dei locali, adibiti ad uso ufficio, della Direzione Compartimentale Centro ACI, 
dislocati nell’immobile sito in Firenze, Viale Amendola n. 36, per la durata 1/11/2024-13/10/2025 
con opzione di proroga di ulteriori quattro mesi. 
CIG B4EC2E433D 
 

IL DIRETTORE COMPARTIMENTALE  
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi dell’art.27 
del citato decreto legislativo 165/2001 ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20; 
 
VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento della spesa in 
ACI per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 24/01/2023, 
ai sensi dell’art. 2, commi 2 e 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche 
dalla legge 30 ottobre 2013 n.125; 
 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 13 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165”; 
 
VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014, come modificato da ultimo nella seduta del 24 gennaio 2024;  
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017, del 
25 luglio 2017, del 8 aprile 2019 ed approvato dal Comitato Esecutivo dell’Ente nella seduta del 23 
marzo 2021; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2024-2026 (PIAO), 
adottato dall’ACI ai sensi delle previsioni del D.Lgs. 150/2009 e dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 
VISTO il vigente Ordinamento dei Servizi dell’Ente; 
 
VISTI i provvedimenti prot. 3317/2017, prot. 458/2021 e prot.1293/2022 con i quali il Segretario 
Generale ha conferito e confermato alla sottoscritta, con decorrenza dal 15/04/2017 e scadenza al 
14/04/2025 l’incarico di Direttore Compartimentale Toscana, Liguria, Umbria, Marche, Sardegna ed 
Emilia Romagna; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art. 13, 
comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio Generale 
nella seduta del 18 dicembre 2008, come modificato da ultimo in data 23/06/2022; 
 
VISTO in particolare l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce che, 
prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano 
generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del 
citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTI i Budget di gestione per gli esercizi 2024 e 2025, suddivisi per centri di responsabilità e conti di 
contabilità generale; 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTE le determinazioni n. 3961 del 23/11/2023 e n. 4034 del 04/12/2024, con cui il Segretario 
Generale ha stabilito che i Dirigenti preposti alle Direzioni Compartimentali sono delegati ad adottare 
atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni presenti nella 
programmazione triennale, comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario anche superiore a 
€ 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità, e che tale 
delega si intende attribuita fino a concorrenza dell’importo iscritto nelle relative voci di budget; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici” (da qui in avanti Codice), e in 
particolare: l'art 14, che definisce le soglie di rilevanza europea per la sua applicazione; l'art. 48, che 
determina la disciplina comune applicabile ai contratti di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; l'art. 50, che definisce le modalità secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento per i contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'art. 14 citato, e che al comma 1, lett. b), stabilisce che si può procedere ad affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici; gli artt. 15 e 16 e l'allegato I.2, che disciplinano il ruolo e le funzioni del Responsabile Unico 
del Progetto, e l'obbligo di astensione in caso di conflitti di interesse; 
 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 dicembre 2024, che ha prorogato la possibilità di 
procedere, fino al 30 giugno 2025, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro al di 
fuori delle piattaforme digitali di acquisto e all’acquisizione del CIG mediante l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità; 
 
VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali ACI, adottato con determinazione del Segretario Generale 
n. 3803 del 21/11/2012, come modificato, da ultimo, con Determinazione del Segretario Generale n. 
4004 del 27/06/2024; 
 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTI gli artt. 5 e 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. sulla responsabilità del procedimento amministrativo; 
 
RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 e dell'Allegato I.2 del 
Codice dei Contratti la sottoscritta Alessandra Rosa a seguito di incarico di Direttore Compartimentale 
Area Centro come da provvedimento precedentemente indicato; 
 
TENUTO CONTO che il contratto per servizi di pulizia stipulato tra Direzione Compartimentale Centro e 
ASAP SERVICES S.R.L. è giunto al termine in data 30/10/2024; 
 
RITENUTO doveroso garantire l’igienicità e il decoro degli uffici procedendo a nuovo affidamento del 
servizio di pulizia e sanificazione dei locali a decorrere dal 1 novembre 2024; 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio in argomento è previsto nell’ambito della 
Programmazione Triennale 2024-2026 la stipula di appositi Accordi Quadro con individuazione del 
fornitore tramite procedure ACI centralizzate ad evidenza pubblica nelle specifiche aree territoriali di 
riferimento; 
 
CONSIDERATO che l’implementazione della citata centralizzazione ha richiesto un periodo di 
coesistenza tra vecchio e nuovo modello, e tenuto, altresì, conto dei tempi di rito per l’espletamento 
delle procedure di gara e nelle more dell’individuazione del fornitore per la regione Toscana; 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO che i locali della Direzione Compartimentale Centro sono ubicati presso l’immobile sito 
in Firenze, Viale Amendola n. 36, di proprietà condivisa tra ACI e AC Firenze e che l’AC Firenze ha già 
provveduto ad affidare dal 14 ottobre 2024, a seguito di apposita procedura di evidenza pubblica, il 
servizio di pulizia alla ditta ENCAN SRL e ritenuto opportuno avvalersi dello stesso fornitore; 
 
CONSIDERATO che la ditta ENCAN SRL, in possesso dei requisiti richiesti, si è resa disponibile 
all’espletamento del servizio in oggetto anche nei locali di ACI Direzione Compartimentale Centro a 
partire dal 1/11/2024 al fine di garantire la continuità del servizio di pulizia; 
 
VISTO il preventivo del 8/10/2024 presentato dalla ditta ENCAN SRL, con cui viene chiesto un 
corrispettivo di € 300,00 mensili per l’espletamento del servizio di pulizia, sulla base di n. 1 addetti per 
n. 3 ore settimanali complessive, oltre la fornitura del materiale igienico sanitario; 
 
VALUTATA l’offerta pienamente in linea con i prezzi di mercato e congruo in relazione al servizio 
richiesto, anche tenuto conto della spesa sostenuta dall’Ente in occasione di precedenti analoghi 
affidamenti a favore di altri operatori economici;  
 
DATO ATTO che per il presente affidamento, stante che si tratta di fornitura di servizi di modico 
importo, non viene richiesta alcuna garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Codice; 
 
CONSIDERATO che la Società ha rilasciato idonea dichiarazione sostitutiva, rientrando l’affidamento 
entro la soglia prevista dall’art. 52, comma 1, del Codice, ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR. 
n.445/2000, attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione cui agli artt. 94, 95, 
96, 97, 98 e 100 del Codice; 
 
TENUTO CONTO dell'esito positivo delle verifiche svolte da ACI di cui all’art. 94 del Codice in capo a 
codesta Società che, nello specifico, risulta:  
● regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la CCIAA per le attività in argomento;  
● priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC;  
● in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed assistenziali;  
 
PRESO ATTO che nel caso in cui i controlli di cui all’art. 52, comma 1, del Codice evidenzino delle 
irregolarità, l’Ente procederà ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
PRESO ATTO che al presente acquisto è stato assegnato dal sistema CIG B4EC2E433D; 
 
VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile dell’Ufficio 
Amministrazione e Bilancio; 
 

DETERMINA 
 

di procedere ad affidamento diretto a Encan Srl sede legale in Vico Tutti i Santi, 3 – 80141 Napoli 
(P.IVA 05803271211) del servizio  di pulizia e sanificazione dei locali di  ACI Direzione Compartimentale  
Centro sita in Firenze, in Viale Amendola n. 36, nonché la fornitura di materiale igienico sanitario; 
 
di stabilire che il servizio avrà durata dal 1/11/2024 al 13/10/2025 con opzione di prosecuzione 
contrattuale - comunicata via PEC - per ulteriori quattro mesi; 
 
di stabilire che il valore del presente affidamento è pari ad € 4.800,00 oltre IVA, da erogare in rate 
trimestrali di importo pari ad € 900,00 oltre IVA, con pagamento tramite bonifico bancario, a 30 giorni 
dalla data di ricezione di regolare fattura elettronica e previa acquisizione con modalità informatica 
del DURC regolare, su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del 
CIG assegnato; 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
 
di nominare sé stesso quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990: 
ai fini del presente affidamento dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, consapevole 
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 dello stesso in caso di dichiarazioni mendaci, di non trovarsi in 
situazioni di incompatibilità previste dall’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, né in situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16, comma 1, del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990; 
 
di stabilire che i dati del presente affidamento sono consultabili accedendo al collegamento 
ipertestuale alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di costo 410718001 - Spese di pulizia - sul budget di 
gestione assegnato alla Direzione Compartimentale Toscana, Liguria, Umbria, Marche, Sardegna ed 
Emilia Romagna, quale Unità Organizzativa Gestore 3221, come segue: 

-​ esercizio finanziario 2024: per l’importo di € 600,00; 
-​ esercizio finanziario 2025: per l’importo di € 3.600,00; 
-​ esercizio finanziario 2026: per l’importo di € 600,00. 

 
Si dà atto che la Società si è impegnata a sottoscrivere il Patto d'integrità ed è stata resa edotta delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dell'Ente. 
 
Del presente provvedimento sarà data pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e contratti” e “Provvedimenti”, in conformità alla 
normativa vigente.  
 
​ IL DIRETTORE COMPARTIMENTALE 
​ D.ssa Alessandra Rosa 

 


		2025-01-23T12:08:07+0100
	Rosa Alessandra


		2025-01-23T12:09:18+0100
	ESEPTI082VM
	Firma applicativa




